CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

INDICAÇÃO Nº 1096/2025

Sr. Presidente,
Nobres Vereadores,

O Vereador Diego Américo de Carvalho - PROFESSOR DIEGO AMÉRICO, subscrito
na forma regimental em vigência, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
Artigo 148 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, VEM INDICAR a Chefe do
Poder Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Prefeita Raimunda Nilda da Silva,
extensivo a Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana (SESDEM).

“PARA QUE SEJA REALIZADA RONDA OSTENSIVA NA PRAÇA TROVADOR JOSÉ
LUCAS BARROS, LOCALIZADA NA RUA PARQUE DE ITAÚNAS, BAIRRO NOVA ESPERANÇA”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a realização de ronda ostensiva na Praça
Trovador José Lucas Barros, localizada na Rua Parque de Itaúnas, no bairro Nova Esperança.
Tal medida se faz necessária diante das constantes reclamações de moradores e
frequentadores da localidade, que relatam episódios de insegurança, presença de indivíduos
em atitudes suspeitas e a ocorrência de pequenos furtos.

A praça é um espaço público importante para o convívio social, lazer e prática de
atividades físicas da comunidade. No entanto, a ausência de patrulhamento regular tem
contribuído para a sensação de abandono e insegurança, afastando famílias e dificultando a
plena utilização do espaço.

A presença ostensiva da polícia militar ou da guarda municipal contribuirá
significativamente para a prevenção de delitos, o fortalecimento da sensação de segurança e
o resgate do uso comunitário da praça. A medida também funcionará como um instrumento
de aproximação entre as forças de segurança e os cidadãos, promovendo um ambiente mais
seguro e acolhedor para todos.

Diante do exposto, solicita-se a atenção dos órgãos competentes para a adoção das
providências necessárias à implementação de rondas regulares na referida praça, atendendo,
assim, aojusto anseio da população local.

Parnamirim/RN, 10 de junho de 2025

a
Vi

arotesfécão
Américo

Vereador

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO

PROCESSO LEGISLATIVO

«BMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

iiesa Diretora
Lido na Sessão

im
de 106 |2035

1NSecretário